中共北京市委员会研究室
北京市人力资源和社会保障局
关于开展第十二届北京市调研工作
先进单位和优秀调研成果评选工作的通知

市委、市政府各部、委、办、局研究室，市人大、市政协工作机构，市高法、市检察院，市总工会、团市委、市妇联研究室，市委党校、市社科院、市社科联、市科委、市社科规划办研究部门，各区研究室：
经市委、市政府批准，市委研究室与市人力资源和社会保障局联合开展第十二届全市 “调查研究工作先进单位” 和“优秀调查研究成果”评选表彰工作。现将有关事宜通知如下：

一、评审范围和名额

（一）优秀调研成果的评选范围及名额

评审范围：市委、市政府各部、委、办、局，市人大、市政协工作机构，市高法、市检察院，市总工会、团市委、市妇联，市委党校、市社科院、市社科联，市科委、市社科规划办、各区在2014至2015年内完成的调查研究报告。上届（2012—2013年）完成的调查研究报告因成果转化等原因未参加当届评选的，可参加本届申报。
申报名额：各参评单位须按照申报要求进行初选，在初选的基础上申报各单位参评成果。其中，市委、市政府各部委办每个单位最多可申报5篇（政法委、统战部最多可申报8篇）；市人大、市政协最多可申报8篇；市政府各局、市高法、市检察院、市总工会、团市委、市妇联、各区县等最多可申报3篇；市科委、市委党校、市社科院、市社科联等单位最多可申报5篇；市社科规划办管理的课题调研报告最多可推荐10篇。

评选名额：评出优秀调研成果100篇。奖项分一等奖20篇，二等奖30篇，优秀奖50篇。

（二）调查研究工作先进单位评选范围及名额

评选范围：市委、市政府各部、委、办、局，市人大、市政协工作机构，市高法、市检察院，市总工会、团市委、市妇联和各区均可申报参加调研工作先进单位的评选。市委研究室、市人大研究室、市政府研究室、市政协研究室和市纪委不参加评选。
评选出调查研究工作先进单位不超过25个，其中委办局约占65%，区县占35%。
二、评审条件

（一）优秀调研成果评审条件

1.选题有的放矢。能够围绕全市中心工作和首都工作大局，紧密联系本市、本地区、本部门、本单位的工作重点、难点及群众关心的热点问题。
2.材料丰富、翔实，观点鲜明正确，研究深入，分析透彻，理论联系实际，对策切实可行。
3.成果实现转化应用。调查研究报告及其成果以法规政策、文件、工作报告、工作方案等形式转化为决策或得到上级领导批示认可、采纳，对工作起到了明显推动作用。
4.逻辑清晰，结构严谨，文字精炼，行文流畅。
（二）调研工作先进单位评审条件

1.重视并积极开展调查研究工作。坚持理论联系实际，注重调查研究成果的质量和效益，切实通过调研提高科学决策水平和工作能力，推动本地区、本部门、本单位各项工作取得突出成绩。
    2.制定并坚持党委常委会(党组会议)专题讨论调查研究工作制度，党政领导班子主要成员深入基层开展调查研究，认真完成市重点调研课题，亲自参与调研报告的讨论和撰写。
3.制定调查研究工作计划和配套检查监督制度。对重大决策需经过调查研究有明确规定，对各级领导干部参加调查研究、完成调研报告有明确要求。调研工作制度在实际工作中能得到切实贯彻执行。

4.定期召开调查研究工作会议，对调研工作经验和成果进行总结交流，对下一阶段调研工作进行指导和部署。
    5.重视调研队伍的组织建设，重视专职调研干部的配备、培养和使用，注重改善调研工作条件。

三、评选工作组织与程序

（一）评选组织

为加强对评选表彰工作的组织领导，市委研究室与市人力资源和社会保障局组成北京市调查研究工作评选表彰工作领导小组，负责评选表彰的组织领导和评审工作。领导小组下设办公室，办公室设在市委研究室办公室，负责评选表彰的日常工作。（人员名单见附件1）
（二）优秀调研成果评审工作程序
1.审核。评选工作领导小组办公室按规定对申报材料是否完整、规范、准确进行审核。同一成果已获市级奖项的不得重复申报。

2.初评。评选工作领导小组办公室组织初评评委对推荐参评调查研究报告进行初评，选出l00篇优秀调研成果进入复评。

    3.复评。评选工作领导小组办公室组织复评评委对初评出的100篇调查研究报告进行评议，评选出一等奖、二等奖和优秀奖。

（三）调研先进单位评审工作程序

1.预审。评选工作领导小组办公室组织对各参评单位进行预审。
2.综合评定。市委研究室与市政府研究室、市人大研究室、市政协研究室、市纪委研究室组成评选联席会议，对通过预审的候选单位进行综合评定，并以无记名投票方式确定“2014—2015年度全市调查研究工作先进单位”初选名单。

（四）评选结果审批和公示
“优秀调研成果”和“调查研究工作先进单位”评选结果提交市评选工作领导小组审核，研究确定拟表彰名单，并在“首都之窗”上公示，公示时间为5个工作日。公示结束报市委、市政府审批。

四、表彰
对评选出的“调查研究工作先进单位”，颁发奖牌； “优秀调研成果”颁发荣誉证书、奖金。

五、工作要求

（一）加强领导
市调查研究工作评选表彰工作领导小组负责对评选表彰工作的组织领导，各申报单位领导要高度重视此项工作，指导、组织好各单位的申报工作。
（二）精心组织

评审采取自下而上的办法，按照管理权限，逐级审核上报。坚持公平、公正、公开的原则，严格按照规定程序推荐、审核申报材料，开展评审各环节工作。
（三）坚持标准

严格依据评选条件，结合调研工作实际，确保推荐、申报的调研成果能够围绕中心，服务大局，紧密联系本市工作重点、难点及群众关心的热点问题。推荐、评出的先进单位具有典型性和代表性。
六、评审材料报送时间及地点
各参评单位请于2016年2月26日前，将调研工作先进单位和优秀调研成果评选材料报送至北京市调查研究工作评选表彰工作领导小组办公室(市委研究室办公室590房间)。
本通知可在swyjs2014@163.com邮箱中查询，各项申报表格可从此邮箱下载。

邮箱密码：yjs123
联 系 人： 冀淑萍    陈永为
联系电话：63088548  63088573
中共北京市委员会研究室

北京市人力资源和社会保障局

2015年12月16日

附：
1.北京市调查研究工作评选表彰工作领导小组及办公室人员
名单
2.2014-2015年全市调查研究工作先进单位申报表

3.2014-2015年全市优秀调查研究成果推荐表
4.中共北京市委、北京市人民政府表彰奖励先进集体登记表
PAGE
1